
 
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 61 del 02/10/2020  
 
 
 
 
Oggetto: Linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione 

decentrata integrativa anno 2020. 

 
 

 

L’anno duemilaventi addì due del mese di Ottobre alle ore 9,00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente  Assente 

PANE Raffaele SINDACO X 

MACCARRONE Piero VICESINDACO X 

MALETTA Daniele ASSESSORE           X 
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO CARMELO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella 

contrattazione decentrata integrativa anno 2020. 

 

       LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che il CCNL 21 Maggio 2018 prevede che la contrattazione decentrata integrativa si 

riferisce a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali; 

 

Rilevato che il nuovo CCNL ha ulteriormente ribadito l’obiettivo di consentire incrementi delle 

risorse decentrate e attribuzione di compensi incentivanti a fronte dei risultati di produttività; 

 

Rilevato che, ai sensi del CCNL vigente, ai dipendenti dell' Ente viene riconosciuta una quota di 

salario accessorio, i cui criteri per la ripartizione e destinazione sono da determinarsi con le 

organizzazioni sindacali; 

 

Preso atto che è stata effettuata la quantificazione delle risorse decentrate per l’anno 2020 come da 

apposita Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Ritenuto di fornire gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la negoziazione del 

contratto collettivo decentrato integrativo normativo; 

 

Evidenziato che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non 

richiede, ai sensi di quanto dispone l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, i pareri dei responsabili, sia in ordine alla regolarità tecnica, sia in ordine a quella contabile, 

non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrate; 

 

Visto, inoltre, l’art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in base al 

quale spetta agli organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione 

amministrativa e per la gestione; 

 

Tutto ciò considerato; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visti i C.C.N.L. comparto Regioni – Enti Locali; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

                     DELIBERA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 

In sede di trattative, per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo normativo, la 

delegazione trattante di parte pubblica deve attenersi alle seguenti linee di indirizzo: 

 

Destinare le risorse decentrate tenendo in considerazione l’attività svolta del personale dipendente, 

rapportandole alle presenze effettive ed in proporzione all’orario lavorativo; 

 

Costituire un sistema premiante per le prestazioni lavorative effettuate, rapportato alle presenze 

effettive ed in proporzione all’orario lavorativo; 

 

Valorizzare le capacità professionali dei dipendenti, nella realizzazione delle attività e degli 

obiettivi dell’Ente; 

 

Destinare una quota del fondo risorse decentrate per il riconoscimento e finanziamento di 

progressioni orizzontali.  

 

Finanziare le indennità fisse indennità fisse e ricorrenti e nello specifico: indennità per particolari 

condizioni di lavoro, reperibilità, indennità di messo notificatore, indennità per specifiche 

responsabilità. 

 

Di rendere la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
               
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 22/10/2020 al 06/11/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 02/10/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
       22/10/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari. 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Scigliano, 22/10/2020  

 
 F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 


